
Nº 108, quarta-feira, 7 de junho de 201734 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060700034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Ofício no
07/CPAD, , resolve:

Nº 192 - 1 - Reconduzir, a partir de 08 de junho de 2017, a Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 55,
de 06 de fevereiro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de
fevereiro de 2017, instaurada através do Processo nº
23270.000192/2017-26, visando apurar os fatos referentes ao Me-
morando 900/2016/DGP, e prorrogada pela Portaria no 117, de 05 de
abril de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 10 de abril de
2017; 2 - Esta Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, pror-
rogáveis por igual período, para a apresentação de relatório con-
clusivo; 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Ofício no
11/CPAD,, resolve:

Nº 193 - 1 - Reconduzir, a partir de 08 de junho de 2017, a Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 52, de 06 de
fevereiro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de fevereiro de
2017, instaurada através do Processo nº 23270.000104/2016-13, visando
apurar os fatos referentes aos Processos nos 23270.000754/2011-46,
23270.000774/2011-17, 23272.000396/2011-51, 23273.000114/2011-14,
23274.000160/2011-03, 23275.000410/2011-97, 23276.000681/2011-32,
23278.000236/2011-52, 23272.000029/2010-77, 23276.000401/2010-00,
23069.0070532/2009-61 e 23141.001202/2009-40, conforme recomenda-
ção no 127496, advinda da Controladoria Geral da União, e prorrogada
pela Portaria no 114, de 05 de abril de 2017, publicada na seção 2, do
D.O.U, de 10 de abril de 2017; 2 - Esta Comissão terá o prazo de 60 (ses-
senta) dias, prorrogáveis por igual período, para a apresentação de relatório
conclusivo; 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Ofício no
04/CPAD, , resolve:

Nº 194 - 1 - Reconduzir, a partir de 08 de abril de 2017, a Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 53,
de 06 de fevereiro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de
fevereiro de 2017, instaurada através do Processo nº
23270.000424/2016-65, visando apurar os fatos referentes ao Re-
latório de Auditoria no 05/2014 e à Nota de Auditoria no 05/2014-
001, e prorrogada pela Portaria no 115, de 05 de abril de 2017,
publicada na seção 2, do D.O.U, de 10 de abril de 2017;2 - Esta
Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual
período, para a apresentação de relatório conclusivo; 3 - Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o Ofício no
05/CPAD, resolve:

Nº 195 - 1 - Reconduzir, a partir de 08 de junho de 2017, a Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela Portaria no 54,
de 06 de fevereiro de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 08 de
fevereiro de 2017, instaurada através do Processo nº
23270.000193/2017-71, visando apurar os fatos referentes ao Pro-
cesso no 23270.000133/2016-77, e prorrogada pela Portaria no 116,
de 05 de abril de 2017, publicada na seção 2, do D.O.U, de 10 de
abril de 2017; 2 - Esta Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias,
prorrogáveis por igual período, para a apresentação de relatório con-
clusivo; 3 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 1.079, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
008/2017/DGP/DAP/IFRO, de 05/06/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração, CLEO-
NICE CABRAL COSTA, Mat. SIAPE nº 1799587, para exercer o
Cargo Comissionado de Chefe do Departamento de Administração de
Pessoal Substituta da Reitoria/IFRO, no período de 06/06 a
07/06/2017, código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA Nº 1.080, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº
165/2017/DGP/IFRO, de 05/06/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Assistente em Administração, KELLY
CRISTIANE CATAFESTA, Mat. SIAPE nº 1899481, para exercer o
Cargo Comissionado de Diretora de Gestão de Pessoas Substituta da
Reitoria/IFRO, no período de 06/06 a 07/06/2017, código CD-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

PORTARIA Nº 924, DE 5 DE JUNHO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Roraima, no uso das atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016, publicado no
DOU de 19/10/2016, seção 2, resolve:

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR DE
ARAÚJO FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula
SIAPE 7714167, do quadro efetivo deste IFRR, pelo período de um
ano, a contar de 7/6/2017, para prestar Colaboração Técnica junto ao
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas,
Campus Manaus Distrito Industrial, com base no art. 30, inciso II, da
Lei n.º 12.772, de 28/12/2012, e em conformidade com o que consta
no processo n.º 23231.000248.2017-17.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

CAMPUS ARACAJU

PORTARIAS DE 5 DE JUNHO DE 2017

O MAGNÍFICO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de
2008, em conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014, publicado no DOU de 10 de
julho de 2014 e Resolução nº 32/2014/CS/IFS, e considerando os Processos IFS nº 23060.001151/2017-
22, nº 23060.001150/2017-88 e nº 23060.001152/2017-77, respectivamente, resolve:

No- 1.369 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP Nº 01 de 08/01/2016, publicado no DOU em 11/01/2016,
homologado através do Edital Nº 05 de 26/04/2016, publicado no DOU em 28/04/2016, para exercer o
cargo de Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:
CLASSE E
CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ÁREA: SUPORTE EM INFRAESTRUTURA E REDES

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
EDUARDO LOPEZ FERNANDEZ CARIANHA 0977092

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ÁREA: DESENVOLVIMENTO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
SAULO LORDÃO ANDRADE BARROS 0977108

GLAYDERSON JONATHAN NUNES 0977109

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
ÁREA: DESENVOLVIMENTO - LEI Nº 12.990

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
JOÃO RIBEIRO DE ALMEIDA NETO 0977196

ÁVNER DE JESUS SANTOS PEREIRA
0977195

No- 1.370 - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas,
instituído pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, publicado no DOU de
25/03/2014, homologado através do Edital de nº 37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014,
para exercer o Técnico Administrativo em Educação, conforme segue:
CLASSE E
CARGO: ADMINISTRADOR

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
FAGNER STWART SANTIAGO 0899653

GILMAR ALBUQUERQUE DA SILVA 0975910
VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO 0975938

CARGO: RELAÇÕES PÚBLICAS

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
PABLO BOAVENTURA 0984982

CARGO: ARQUIVISTA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DANIELA VERENA NEVES SANTOS 0977860

ALBERTO LUIS GOMES ARAUJO 0977861
LÍGIA SANTOS DE OLIVEIRA 0977877
DÉCIO DE SANTANA FILHO 0977878

CARGO: ENFERMEIRO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
THIALLA ANDRADE CARVALHO 0980764

CARGO: PSICÓLOGO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
GRAZIELA LINS SANTOS 0829862

CARGO: BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
DAVILENE SOUZA SANTOS 0862661

INGRID FABIANA DE JESUS SILVA 0979471

CLASSE D
CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
RAPHAEL SILVA FONTES 0834533

CARGO: TÉCNICO DE BIOLOGIA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
MICHELLE FRAGA LIMA 0967298

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO - INFORMÁTICA

NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO CÓDIGO DE VAGA
HECTOR BACKX DE OLIVEIRA 0967299

DEIVSON LUIZ MATOS DA SILVA 0967300
RODRIGO DIEGO GOIS PAIM 0967346

ANDREWS SOUZA DOS SANTOS 0967347
VALDICLEI SANTOS MOURA 0967348

FLÁVIO DA PAIXÃO DE CARVALHO 0967349


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-07T00:05:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




